REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT TIRANE

Nr. 13483/10619/6029/1680/200 Regj. Themeltar Nr. 1189 Vendimi
Daté 17.12.2015 ¢ Regjistrimit Daté 18.04.2019 e vendimit
VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata Administrative e Apelit Tirang, e pérbéré nga gjyqtarét :

KRYESUESE : FJORALBA PRIFTI
ANETAR: ~ ARJAN QAFA
ANETARE:  ALTINA NASUFI

Asistuar nga sekretare gquésore- sot né Tirané, mé daté 18.04.2019 shqyrtoi né dhomé
késhillimi ¢éshtjen administrative me Nr. 13483/10619/6029/1680/200 regjistri themeltar, daté

17.12.2015 regjistrimi q& i pérket paléve:

PADITES: D

E PADITUR: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.
PERSON I TRETE: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
OBJEKTL: I Konstatimin absolutisht t& pavlefshém & Veprimit Administrativ

me Vendimin nr. 113 daté 27.02.2015 “Ndérprerje ¢ Marrédhénieve
t& Punés”, t& Drejtorit 1& Pérgjithshém 1€ Tatimeve.

9 Konstatimin e diskriminimit ndaj meje. ndregjen e pasojave (€ tij.
shpérblimin ¢ démit jopasuror né formén e démit moral dhe
ekzistencial. t& shkaktuara pér shkak 1€ diskriminimit.

BAZA LIGJORE: Nenet 18. 42, 49, 49/1, 107/3. dhe 132/2 t& Ligjit nr. 8417 daté
21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”. i ndryshuar.
Neni 14 i Konventés Evropiane té (€ Drejtave t& Njeriut
Nenet 2, 17, 18. 35.37. 40 & Ligjit Nr. 49/2012 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin ¢
Mosmarréveshjeve Administrative™.
Nenet 31, 32/a, 153. 154.297, 298 (& Ligjit nr. 8116 daté 29.03.1996
“Kodi i Procedurds Civile t& Republikés s€ Shqipérisé™, i ndryshuar.
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Nenet 608. 625.640 té& Ligjit nr. 7850, daté 29.7. 1994 “Kodi Civil i
Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar.

Nenet 115 e né vijim (& Ligjit Nr. 8485, daté 12.5.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative” i ndryshuar.

Nenet 2, 63-67 & Ligjit Ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i
ndryshuar dhe VKM-té e dala  né zbatim t& tij.

Nenet 3,7, 12, 13, 34, 36,37 ,38 t& Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010
“*Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™.

Nenet 4, 9 e né vijim & Ligjit nr. 7961 dae 12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés sé Shqipérise” i ndryshuar.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané me vendimin Nr.5610, daté 06.11.2015 ka
vendosur:
. Rrézimin e kérkesé padisé sé pulés padilé‘.s'c- 811é pabazuar né ligj e né prova,
2. Shpenzimet gjygésore, si¢ jané bére.
3. Kundér kétij vendim lejohet ankim brenda 15 ditéve nga dita e nesérme ¢ shpalljes né
Gjykatén Administrative 16 Apelit Tirane. afat ky 4¢ fillon nga e nesérmja e komunikimis 16
vendimit pér palél jo 1é pranishme né shpalljen e kétij vendimi.

g imit t¢ sipérpérmendur, mé daté 19.11.2015 ka paragitur ankim paditési

i cili ka kérkuar: Prishjen e vendimit Nr. 5610. daté 06.11.2015, t& Gjykatés

Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirang pér pranimin e kérkesé padisé duke parashtruar kéto
shkaqe:

- Ankuesi kundérshton vendimin objekt ankimi si njé vendim te njcanshém dhe né
interpretim (€ gabuar & dispozitave ligjore gé rregullojné marrédhéniet ¢ punés pér
n€punésin civil dhe ¢éshtjen e diskriminimit.

- Ankuesi shpjegon se ka filluar pun€ prané€ Drejtorisé s& Hetimit Tatimor né Drejtoring e

Pérgjithshme t& Tatimeve né datén 5.11.2009. Fillimisht né& pozicionin e Inspektorit t&
Hetimit né Sektorin e Informacionit e mé pas, prej datés 01.09.2010 e né vazhdim né
pozicionin e Inspektorit t& Hetimit né Sektorin e Hetimit t¢ késaj drejtorie.
Lidhur me bazén ligjore q& rregullon marrédhénien time t& punés, pér t& cilén situata ishte
€ paqart, uné kam zhvilluar njé proces gjygésor me palé t& paditur DAP-in dhe DPT-né
ku kam kérkuar njohjen e statusit (& népunésit civil “pér shkak t& ligjit” dhe trajtimin ¢
marrédhénieve & punés bazuar né ligjin nr. 152/2013 “Per Népunésin Civil”. i ndryshuar,
q¢ nga momenti i hyrjes né fuqi 1¢ tij mé 26.02.2014.

- Me vendimin e datés 22.12.2014, Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Parg, Tirané ka
vendosur detyrimin ¢ DAP-it ' njohé paditésit statusin ¢ punésimit si népunés civil,
vendim Ky i cili si¢ thuhet né arsyetimin e giykatés éshié i detyrueshém pér institucionet e
administratés shtetérore pra edhe pér DPT-né. ku ai ishte i punésuar. Ky vendim u la ng
fuqi nga Gjykata Administrative ¢ Apelit Tirang&. me vendimin nr. 785 daté 16.04.2015.

- Ndérkohé, mé daté 19.02.2015 paditési njihet shkresén nr. 4163 prot. daté 19.02.2015
“Njoftim pér zgjidhjen e kontratés™ bazuar ligjin nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés sé Shqipérisé™ i ndryshuar, sipas t& cilit duhej (& paragitej brenda 72 oréve pér
bisedime, pér parashtrimin e arsyeve (& vendimit 1& parashikuar pér t'u marré dhe pér Ui
dhéné mundésing 18 shprehej.



Ankuesi shpjegon se i ka kérkuar Drejtores sé Pérgjithshme 1& Tatimeve zj.

revokimin ¢ njoftimit me arsyetimin se marrédhénia ime ¢ punés nuk rregullohej nga ligji
Nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé” i ndryshuar. por nga
ligji nr. 152/2013 “Pé&r Népunésin Civil™. i ndryshuar. gjé pér té cilén ishte duke u zhvilluar
njé proces gjyqésor pér & cilin DPT ishte né dijeni si njé nga palét ¢ paditura. Kjo kérkesé
nuk u mor parasysh dhe mé daté 27.02.2015 me shkresén nr. 4898 prot, mpaditési i éshté
komunikuar vendimi Nr. 113 daté 27.02.2015 i Drejtorit 1& Pérgjithshém & Tatimeve
“Ndérprerjc ¢ Marrédhénieve & Punés™. pas 3 muajsh nga marrja e vendimit, bazuar né
ligiin nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé™, i ndryshuar. pa
dhéné asnjé shkak.

Ky vendim ka ardhur menjéheré dhe éshté pasojé e drejtpérdrejté e kérkimit nga ana e
paditésit té njé (€ drejté t& ligjshme “Njohjen nga Departamenti i Administratés Publike i
stafusit 1€ punésimit si népunés civil dhe denoncimit tek Kryeministri i ményrés klienteliste
dhe korruptive 1é dhénies sé shpérblimeve ¢ fundvitit pér punonjésit e Drejtorisé sé Hetimit
Tutimor né DPT",

Vendimi nr. 7623 daté 22.12.2014. i cili ka marré formé té preré mé 16.04.2015 ka
vendosur se ligji i aplikueshém pér marrédhénien time té punés éshté ligji 152/2013 “Pér
Népunésin Civil™ dhe bazuar né t€, gjykata ka urdhéruar DAP-in t’i njohé paditésit statusin
¢ punésimit si népunés civil.

Pavarésisht kétij vendimi gjykate 1€ formés s€ preré ku DPT ishte njé nga palét e paditura.
DPT nuk e mori parasysh dhe ndérmori né ményré arbitrare procedurén e largimit nga
puna bazuar né dispozitat e Kodit t& Punés.

Bazuar né€ sa mé sipér, mé daté 13.05.2015 ankuesi ka depozituar prané Gjykatés
Administrative t€ shkallés s€ Paré Tirané kérkesé padingé me palé té paditur: 1. Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve 2. Departamenti i Administratés Publike dhe person i treté:
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi duke kérkuar konstatimin absolutisht t&
pavlefshém t& veprimit administrativ me Vendimit nr.113 daté 27.02.2015 “Ndérprerje e
Marrédhénieve t€ Punés™, t¢é Drejtorit 1€ Pérgjithshém té Tatimeve, rikthimin né puné né
njé€ pozicion té& shérbimit civil me t& njéjtén pagé me até g€ kishte né momentin ¢ largimit
me vendimin nr. 113 daté¢ 27.02.2015 dhe pagimin e pagés qé kishte né momentin e
largimit. deri né rikthimin n& puné, konstatimin ¢ diskriminimit ndaj paditésit, ndreqjen e
pasojave té tij, rikthimin n& puné. shpérblimin e démit pasuror (kamatévonesave pér
mospérmbushjen e detyrimit pér ushqim dhe pagimin e interesave bankare t€ kredisé nga
momenti i largimit deri né ekzekutimin e vendimit pér pagimin e pagés),si dhe shpérblimin
¢ démit jopasuror, té shkaktuar pér shkak (& diskriminimit.

Meqenése gjaté periudhés pas ngritjes sé kérkesé padisé pozita e ankuesit lidhur me
marrédhénien juridiko administrative t&€ punésimit ndryshoi. pér shkak té ngjarjeve dhe
rrethanave t€ ndodhura, me kérkesén e datés 30.06 2015 “Kérkesé pér pakésimin e objektit

pér rikthimin né puné né njé pozicion t& shérbimit civil me té€ njéjtén pagé me até qé kishte
né€ momentin e largimit me vendimin nr. 113 daté 27.02.2015 . pagimin e pagés qé€ kishte
né momentin e largimit. deri né rikthimin né¢ puné, shpérblimin e démit pasuror (pagimin
kamatévonesave pér mospérmbushjen ¢ detyrimit pér ushgim dhe pagimin e interesave
bankare té kredisé nga momenti i largimit deri né ekzekutimin e vendimit pér pagimin e
pagés) si dhe térheqjen nga pretendimet ndaj Departamentit t&¢ Administratés Publike dhe

piesémarrjes sé€ tij né k&€ proces gjyqésor.

sl



Shkaku i pakésimit t& objekti t& padis¢ lidhet me faktin se bazuar n€ Vendimin nr. 7623
daté 22.12.2014, & ka marré formé (& preré mé 16.04.2015, i cili detyronte DAP-in t’i
jepte paditésit statusin si népunés civil i cili. por edhe né€ interesat € tij pér t€ qené€ pjesé e
administratés publike si dhe né& aftésité e tij pér t& konkurruar né ¢do pozicion pune né
administratén publike. mé daté 17.05.2015, né limitet e afatit 3 mujor ¢ largimit ankuesi
ka aplikuar pér pozicione pune t& shpallura nga Departamenti i Administratés Publike &
pérputheshin me kualifikimin tim.

Pas zhvillimit né ményré korrekte 1€ té gjitha fazave t&€ konkurrimit me vendimin Nr, 3122
daté 24.06.2015. Departamenti i Administratés Publike ¢ ka eméruar paditésin népunés
civil né pozicionin e Pérgjegjésit & Sektorit 1€ Koordinimit dhe EU- Standardeve. né
Drejtoriné e GIS-it dhe Gjeoportalit. né Autoritetin Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor. duke njohur késhtu de fakto vendimin e gjykatés.

Menjéheré pas marrjes sé vendimit nr.113 daté 27.02.2015. mé daté 24.03.2015 ankuesi
éshté drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili ka regjistruar ankesén
me nr. 24 daté 25.03.2015. Ankuesi ka argumentuar ndérprerjen € marrédhénieve t& punés
pér shkak & kérkimit (& njé t& drejte t€ njohur nga ligji dhe denoncimit € ményrés
korruptive né ndarjen e shpérblimeve 1€ fundvitit pér punonjésit e Drejtorisé s¢ Hetimit
Tatimor.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi nj€ hetim, t€ cilin ¢ ndérpreu me
vendimin nr. 104 daté 24.06.2015, pas fillimit t& kétij procesi gjyqésor, duke njoftuar palét
me shkresén nr. 631/1 daté 24.06.2015.

Ankuesi pretendon se ka provuar né ményré (& ploté dhe € pakundérshtueshme se veprimi
administrativ vendimi nr. 113 daté 27.02.2015 “Ndérprerje ¢ Marrédhénieve 1€ Punés™ i
Drejtorit (& Pérgjithshém 18 Tatimeve éshté absolutisht i pavlefshém. duke argumentuar se
bazuar né nenin 37/5 1 ligjit organik nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe Gjykimin ¢ Mosmarréveshjeve Administrative” thuhet se
“Pér mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve t€ punés, gjykata zbaton legjislacionin
qé rregullon marrédhéniet e punés™.

Pér kété arsye, pérpara se Gjykata t& analizonte shkakun e largimit tim nga puna duhet t&
kishte marré né konsideraté Vendimin e Gjykatés nr. 7623 daté 22.12.2014. i cili ka
pércaktuar se dispozitat ligjore q& nga piképamja materiale rregullojné marrédhénien time
té punés jané ato 1& Ligjit nr 152/2013 “Pér népunésin civil”. Pér kété arsye, referimi né
dispozitat e Kodit & Punés nga kjo Gjykaté &shté i gabuar dhe né kundérshtim me
Vendimin e formés s¢ preré nr. 7623.

Konkluzioni i gjykatés. duke iu referuar vendimit unifikues nr. 7 daté 01.06.2011 t&
Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté pér zgjidhjen e “kontratés s€ punés™ &shté né
kundérshtim flagrant me njé vendim gjykate t& formés sé preré q& ka njohur statusin e
paditésit si népunés civil. Pér kété arsye ¢do referencé né Kodin e Punés &shté e gabuar.
Sipas vendimit t& formés s¢ preré nr. 7623 daté 22.12.2014 & Gjykaté€s Administrative t&
Shkallés sé Paré Tirané, t& ekzekutuar tashmé, ligji i aplikueshém pér marrédhénien time
& punés éshté ligji 152/2013 “Pér Népunésin Civil” dhe autoriteti pérgjegjés &Eshté
Departamenti i Administratés Publike. késhtu q& Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka
disponuar me vendimin nr. 113 daté 27.02.2015 né ményré krejt arbitrare, mbi njé ¢éshtje
pér t€ cilén nuk ka pasur tagér.

Nuk géndron arsyetimi i dhéné né vendimin objekt ankimi referuar ligjit nr.9920 daté
19.05.2008 “*Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé™ duke cituar nenct 19, 20



sipas 1€ ciléve “pér népunésit ¢ administratés tatimore qendrore zbatohet legjislacioni i
népunésit civil pér institucionet e pavarura. pérveg se kur né kété ligj parashikohet ndryshe™
dhe “Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve merr masat pér respektimin ¢ dispozitave ligjore.
pér rekrutimin, I€vizjen paralele dhe ngritjen né detyré 1€ népunésve dhe punonjésve &
tieré né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe drejtorité rajonale.

Citimi i kétyre dispozitave tregon mosnjohje totale té legjislacionit né fuqi qé rregullon
marrédhéniet e punés n¢ shérbimin civil. ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil™ dhe
praktikés tashmé té konsoliduar mé shumé se | vjegare té rekrutimit dhe promovimit &
népunésve civilé nga Departamenti i Administratés Publike.

Ligji ne. 152/2013 “Pér népunésin civil™ né nenin 70 & tij urdhéron shfuqizimin ¢ ¢do
dispozite ligjore qé bie n& kundérshtim me kété ligj (i cilésuar) madje né nenin 71 té tij
urdhéron listimin dhe ndryshimin e té gjitha dispozitave ligjore qé bicn né kundérshtim me
té. Mjafton t’i referohemi praktikés sé sotme edhe né rekrutimin dhe promovimin e
punonjésve t& DPT-sé pér t& kuptuar falsitetin e kétij argumenti.

Gjykata referon né njé bazé ligjore t& ndryshme nga ajo qé pércakton ligji 152/2013 dhe qé
aplikohet edhe nga DPT, pas hyrjes né fugi t& kétij ligji duke vepruar né ményré 1&
pabazuar né ligj.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve ishte né dijeni té ploté . si palé ndérgjyqése. sc ¢éshtja
¢ ligjit té aplikueshém dhe statusit t& punésimit ishte duke u shqyrtuar né Gjykaté. né kohén
q€ ndérmori veprimin administrativ, e megjithaté né ményré arbitrare pa asnjé shkak gé
lidhet me marrédhénien e punés dhe me ushtrimin e detyrés, né kapércim 1€ kompetencave
1€ saj, ndérmori veprimin administrativ me vendimin nr. 113 daté 27.02.2015. duke i
ndérpreré paditésit marrédhéniet e punés.

Fillimi nga DPT i njé procedure administrative pér té cilén ishte duke u zhvilluar njé proces
gjyqgésor, éshté né kundérshtim t&€ hapur me nenin 37 & ligjit nr. 8116 daté 29.03.1996
“Kodi i procedurés Civile t&¢ Republikés s&é Shqipérisé”™ i ndryshuar, sipas (€ cilit:
“Juridiksioni gjyqgésor civil ushtrohet sipas dispozitave 1& kétij Kodi dhe ligjeve & tjera.
Asnjé institucion tjetér nuk ka té drejté té pranojé pér shqyrtim njé mosmarréveshje civile
qé &shté duke u gjykuar nga gjykata. Eshié e pavlefshme ¢do marréveshje qé lidhet né
kundérshtim me két€ dispozité™.

Kjo proceduré e ndérmarré nga DPT &shté né kundérshtim edhe me Vendimin ¢ Gjykatés
Kushtetuese nr. 32 daté 24.11.2003, sipas t& cilit: “E drejta e pezullimir 1é aktit, objekt
shqyrtimi giygésor, éshié njé e drejié gé lidhet pazgjidhshmérisht me procesin ¢ rregulli
ligjor, purashikuar nga neni 42/1 i Kushtetutés. Té ménjanosh pezullimin si njé prerogative
¢ natyrshme e organeve gjyqgésore né ushtrimin e pushtetit 1é tyre do 1é thoté té pengohet
realizimi i njé procesi té rregullt né parametrat gé kérkon dispozita ¢ mesipérme
kushtetuese, ashtu dhe neni 6 i Konventés Evropiane pér 1é Drejtat ¢ Njeriut.”

Ménjanimi né ményré arbitrare i késaj kompetence té organeve gjygésore né shqyrtimin e
ankimeve ndaj ligjshméris¢ s¢ akteve t& administratés publike véshtiréson ose bén té
pamundur efektivitetin e ankimit, kérkesé thelbésore qé buron nga neni 13 i Konventés dhe
nga neni 8 i Deklaratés Universale té té Drejtave 1€ Njeriut™.

Pér Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Par¢ kéto prova dhe Vendimi i formés sé preré
nr. 7623. dat¢ 22.12.2014, né arsyetimin e saj. nuk kané asnjé vieré, madje i keginterpreton
duke justifikuar procedurén e padrejté (& ndérmarré pér ndérprerjen e marrédhénies sé
punés. referuar kohés sé kryerjes s€ veprimit administrativ n& ményré hipotetike dhe jo




taktit se vendimi i formés sé preré & gjykatés ka konfirmuar paditésin si “népunés civil”
pér shkak té ligjit, q¢ nga momenti i hyrjes né fuqi 1€ tij mé 26.02.2014.

Né kéto kushte veprimi administrativ . vendimi nr. 113 daté 27.02.2015 “Pér ndérprerjen
¢ marrédhénieve t& punés™ éshté veprim absolutisht i pavlefshém bazuar né nenin 116/b €
ligjit nr. 8485 daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t€ Republikés sé
Shqipérisé” pasi &shté nxjerré nga DPT né kapércim t&€ kompetencave € saj ligjore
(pérfundimi i marrédhénies né sh&rbimin civil béhet vetém sipas pércaktimeve 1€ nenit 63
t& ligjit 152/2013). Gjykata duhet t& vértetonte nése né rastin né fjalé ishim para njérit nga
3 rastet e nenit 63 (& ligjit. dhe jo i referohej arbitrarisht procedurés sé pércaktuar né
Kodin e Punés.

Ankuesi i ka kérkuar gjykatés konstatimin e diskriminimit ndaj tij . ndreqjen e pasojave 1&
tij, shpérblimin e démit jopasuror né formén e démit moral dhe ekzistencial. t& shkaktuara
pér shkak & diskriminimit, pér shkak se: Vendimi nr.113 daté 27.02.2015 i Drejtorit 1€
Pérgjithshém & Tatimeve “Pér ndérprerjen e Marrédhénieve t&€ Punés™ &shté ndérmarré
menjéheré pas njohjes me Vendimin nr. 7623 dat€ 22.12.2014 € Gjykatés Administrative
t& Shkallés sé Paré dhe pas denoncimit q& ankuesi ka béré prané zyrés sé Kryeministrit pér
ndarjen klienteliste dhe korruptive t& shpérblimeve 1€ fundvitit pér punonjéesit e Drejtorisé
s¢ Hetimit Tatimor.

Ankuesi ka provuar gé vendimi nuk ka asnj¢ lidhje me kryerjen e detyrés apo
performancén ¢ tij né puné, ku né asnjé rast, megjithé kérkesat ¢ vazhdueshme &
institucioneve. DPT nuk ka paraqitur asnjé objeksion sado & vogél mbi punén e paditésit
dhe megjithése vlerésimet e punés ia ka véné né dispozicion t€ gjykatés, kjo e fundit nuk i
pérmend fare pra nuk i ka marré né konsideraté pér t& provuar “shkaget normale™.
Gjykata né arsyetimin ¢ saj konkludon se pala e paditur provoi para gjykatés se zgjidhja e
marrédhénies sé punés ka ardhur pér shkage krejtésisht normale qé nuk kané lidhje me
diskriminimin pa parashtruar asnjé shkak € vetém pér ta vértetuar kété€ konkluzion.
Ankuesi pretendon se ka provuar se veprimi i palés s€ paditur ishte i paligjshém . fajin né
kryerjen e kétij veprimi ishte i Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Tatimeve i kryer me dashje
direkte, ndérkohé qé ka provuar edhe lidhjen shkak- pasojé mes ankimit né gjykaté dhe
denoncimit t& ndarjes klienteliste dhe korruptive dhe pasojés sé ardhur largimin tim nga
puna si dhe démin e shkaktuar paditésit nga ndérprerja e marrédhénicve (¢ punés dhe
humbijen e (& ardhurave financiare nga puna si e ardhur e vetme pér paditésin.

Faji &shté shkaktuar me dashje direkte pasi DPT ishte né dijeni t& ploté pér faktin sc pér
céshtjen ¢ ligjit t& aplikueshém pér marrédhénien time € punés ishte duke u zhvilluar njé
proces gjyqésor, ku palé e paditur ishte edhe DPT. pér mé tepér g€ vendimi i shkallés s¢
paré konfirmonte statusin. ¢ megjithaté ndérmori veprimin administrativ me vendimin nr.
113 daté 27.02.2015.

Dashjen direkte né kryerjen e kétij veprimi e tregon edhe pérgjigja me shkresén nr. 13971/1
daté¢ 07.05.2015 e DPT-sé si dhe pérgjigja me shkresén nr. 16309/1 dag 05.06.2015
drejtuar znj. (P Dreitore ¢ Marrédhénicve me Qytetarét né Kryeministri, e DPT-sé
né 1€ cilat thuhet “Né kushtet e njé konflikti gjygésor, dispozitat ligjore i njohin t& drejtén
velem gjykatés (& sakiésojé & drejtat dhe detyrimet ndérmjet kérkuesit dhe organit
administrativ né njé proces gjygésor. lidhur me marrédhénien né konflikt. Asnjé nga palét
né konflikt apo palé tjetér e interesuar nuk mund t&€ marré atributet ¢ gjyqésorit...”,
ndérkohé qé né kundérshtim me ¢faré thoté ndérmori veprimin arbitrar (€ ndérprerjes sé
marrédhénieve (& punés.



N& kété rast shirohet pyetja: Pérse ¢ ndérmori DPT-ja veprimin administrativ me vendimin
nr.l13 dat¢ 27.02.2015 kur c dinte qé Kjo ¢éshtje i pérkiste juridiksionit gjyqésor?
Depozitimi prané DPT-s€ i vendimit nr. 7623 daté 22.12.2014 dhe pérgjigja me shkresén
nr. 2798/2 dai¢ 18.06.2015 ¢ zyrés s¢ kryeministrit. ¢ cila konfirmon se ankesa pér
Kryeministrin i ishte pércjellé DPT-sé jané shkaqet e veprimit t& ndérmarré, pér largimin
e ankuesit nga puna.
Ankesa prané zyrés s¢ Kryeministrit &shté béré mé 06.01.2015, mé shumé se njé m uaj para
vendimit nr. 113 dhe se gjaté késaj periudhe ka pasur njé korrespondencé t& zgjatur ¢ (&
vazhdueshme pér t€ cilén DPT-ja ishte né dijeni, ndaj argumenti i gjykatés lidhur me
shkresén 2798/2 daté 18.06.2015 &shté nonsens logjik dhe keginterpretuar, pasi nuk ka
marr€ parasysh faktin qé& kjo shkresé ishte né vijim 1& ankesés sé filluar mé daté 06.0 1.2015.
Lidhja shkak pasojé: Sé pari nga momenti q¢ kam filluar puné prané DPT-s¢ mé
05.11.2009 deri 19.12.2015 uné jo vetém nuk kam pasur asnjé masé disiplinore, apo
térheqje vémendje qofté edhe verbale pér punén time por pérkundrazi jam vlerésuar né
ményré maksimale e kam kryer njé numér trajnimesh brenda dhe jashté vendit duke u
konsideruar eksperti mé i miré i Drejtorisé s¢ Hetimit Tatimor. Té gjitha kéto prova ja kam
paragitur gjykatés dhe ndodhen né dosje. por gjykata né arsyetimin e saj as qé i ka
pérmendur.
Pér shkak (€ specifikés sé punés time (Person kontakti i DPT-sé me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit & Parave, i pajisur me certifikaté sigurie pér
informacion € klasifikuar “tepér sekret” uné pavarésisht shkallés sé hierarkis¢ kam pasur
marrédhénie € drejtpérdrejta pune me Drejlorin e Pérgjithshém té Tatimeve, pasi e gjithé
korrespondenca mé kalohej direkt (pér shkak té t& genit “sekret™). Né kéto kushte Drejtori
i Pérgjithshém i Tatimeve ka njohur né ményré (& drejtpérdrejté profesionalizmin dhe
performancén time.
Duke njohur profesionalizmin tim, né ményré frekuente nga viti 2009 deri né momentin e
largimit nga puna kam qené pjesé e t& gjitha grupeve t& punés pér ndryshimet né
legjislacionin tatimor dhe até penal né fushén e tatimeve.
Me urdhrin nr.12 daté 17.06.2014, Drejtor i Pérgjithshém i Tatimeve zj._ mé
ka vendosur né krye t& grupit té punés pér hartimin e Udhézimit t& Ministritrit t¢ Financave
“Pér Mbikégyrjen e OJF-ve”.
Me shkresén nr. 7568/1 daté 07.04.2014. Drejtor i Pérgjithshém i Tatimeve zj.
” mé ka zgjedhur né grupin e ekspertéve trajnues (& administratés tatimore,
onfirmuar kjo mé pas edhe nga Urdhri nr. 2 daté 09.09.2014 i Bordit t& Qendrés sé
Trajnimeve té Administraté Tatimore e Doganore (dérguar DPT-sg).
Kéto argumente (€ miat gjykata jo vetém nuk i merr né konsideraté pér & analizuar iidhjen
Shkakésore t& largimit tim nga puna por i keqpérdor duke i shtrembéruar, pa ju referuar
kronologjisé s& ngjarjeve. duke konkluduar se provojné katércipérisht mungesén e
diskriminimit meqenése kam qené pjesé ¢ trupés trajnuese. Ndérkohé dokumentet e
depozituara provojné gartésisht se diskriminimi ndaj meje ka filluar pas vendimit nr. 7623
daté 22.12.2014 dhe ankesés prané zyrés sé¢ Kryeministrit mé 6.01.2015. Provat ¢
paragitura n€ lidhje me performancén dhe ekspertizén kané pasur qéllim € provojné qé&
nuk ka qen¢ “shkak normal”, shkaku i largimit tim nga puna. por ka ardhur si pasojé e
hakmarrjes pér kérkimin e 18 drejtave (& mia “me z& té larté”.
A mund t¢ largohet nga puna “pér shkage normale™ njé ekspert, pjesé e trupés trajnuese &
punonjésve t& administratés tatimorc né gjith¢ Republikén e Shqipérisé, pjesé e grupeve té




punés pér hartimin e legjislacionit tatimor. ekspert i vetém n€ fushén ¢ pastrimit t& parave
trajnuar nga cksperté té huaj, i pajisur me certifikaté sigurie dhe qé& trajton informacion &
klasifikuar “tepér sekret™?

Cilat jan& shkaqet gé justifikojné k&(& veprim t&€ ndérmarré ndaj meje. pérvegse hakmarrjes
pér kérkimin e t& drejtave 1€ mia?

I takonte Gjykatés ’i kérkontc DPT-sé ta provonte kEl€ gjé para se (& dilte né vendimin e
saj. t& cilin nuk di ku e ka bazuar.

Vendimi nr. 7623 daté 22.12.2014 krijoi njé “precedent t& rrezikshém” pér DPT-né pasi
vinte né dyshim ligjshméring ¢ njé numri (¢ madh vendimesh (€ saj. prandaj ky ishte dhe
njé nga shkaget qé u hakmor ndaj meje. N& arsyetimin e saj gjykata nuk e pérmend fare
kété shkak duke iu referuar vetém ankesés prané zyrés sé kryeministrit.

DPT-ja né argumentet e trajtuara para gjykatés ka pretenduar se veprimet e mia, kérkimi i
sé drejtés dhe denoncimi i kiientelizmit. kané cenuar parimin e besimit dhe besnikerisé e
pér kété arsye Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka zbatuar “diskrecionin™ qé i njeh ligji
duke mé larguar nga detyra. Pérfaqésuesi i DPT-sé n€ proces ka deklaruar né seancé
gjyqésore se “Cili privat do ta mbante né puné njé punonjés q& ankohej ndaj tij”. Kjo frazé
jo vetém vérteton katércipérisht lidhjen shkak-pasojé por vérteton (€ vértetcn ¢ dhimbshme
& lirive dhe & drejtave té njeriut né Shqipéri. Shkeljet Nagrante (€ ligjit jan€ aq 1€ shumta
dhe evidente sa pérdoren cdhe né gjykaté si norma sjelljeje pavarésisht se jan& né
kundérshtim flagrant me ligjin dhe aktet ndérkombétare pér lirité e 1€ drejtat e njeriut &
ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. Mosmarrja né konsideraté nga gjykata e kétyre
provave &shté njé e vérteté akoma mé ¢ dhimbshme.

Kéto fakte jané 1& regjistruara né seancé gjyqésore dhe gjykata as q€ i pérmend né
arsyetimin e saj.

Démi- Démi i shkaktuar ndaj meje éshté evident, pér sa kohé kemi t& béjmé me largim nga
puna i cili sjell si pasojé si démin pasuror (humbjen e € ardhurave) edhe démin moral
(fyerjen, denigrimin, vuajtjen shpirtérore. cenimin e personalitetit dhe profesionalizmit).
Pérfagésuesi i DPT-sé gjaté debatit gjygésor u pérpoq t& argumentonte qé nuk ka pasoja
nga veprimi i palés s¢ paditur, duke trajtuar vetém mungesén e pasojave pasurore, € cilat
né fakt nga DPT-ja mé jané shkakar (ndérprerja e marrédhénieve t& punés passjell
automatikisht humbjen e t€ ardhurave).

Nga ana tjetér veprimet ¢ palés s¢ paditur kang shkaktuar dém moral dhe ckzistencial (€
konsiderueshém tek uné. gjé qé éshté e provuar edhe nga Raporti Psikologjik i kérkuar nga
giykata si dhe nga mendimi me shkrim i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Gjykata ¢ kérkoi ckspertin psikolog, edhe pse uné kam deklaruar se ¢ kisha & pamundur &
mbuloja financiarisht pagesén ¢ njé cksperti psikolog dhe nuk merr né konsideraté
pérfundimet e tij. Kérkoi mendim me shkrim nga Komisioneri pér Mbrojten nga
Diskriminimi e nuk i merr né konsideraté mendimet e tij.

Gjykata né arsyetimin ¢ saj vleréson sc “shkelja e parimit bazé t& barazis¢ s€ shictasve,
éshté kushti i vetém dhe i mjaftueshém pér & pasur diskriminim pavarésisht formés me 1¢
cilén shfaget shkaku abuziv” dhe nga ana tjetér as q€ merr mundimin & shpjegojé cilat
kané qené “'shkaget normale™ t€ largimit tim nga puna.

Referuar mendimit t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi rezulton se veprimet
¢ DPT-sé jané viktimizim dhe diskriminim i pastér. Me gjith€ kérkesat ¢ komisionarit DPT
nuk i ka paraqitur kétij t& fundit asnjé nga provat apo faktet ¢ kérkuara.



Ligji nr. 10 221 daté 4.02.2010 ~Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ né nenin 36 pikat 5. 6 1&
tij pércakton se “Paditési ka detyrimin (& sjellé prova né mbéshtetje & padisé duke pérdorur
¢do prove t€ ligishme qé mund € provojé sjelljen diskriminuese ™ dhe s¢ “Pasi paditési
paraget prova, mbi t€ cilat bazon pretendimin ¢ tij dhe né bazé 18 (& cilave gjykata mund t&
prezumojé sjelljen diskriminucse, i padituri detyrohet t& provojé se faktet nuk pérbéjné
diskriminim sipas kétij ligji”. Jo vetém uné por edhe raporti psikologjik ¢ mendimi i
Komisionerit sjellin prova t& mjafiueshme pér prezumimin e diskriminimit, ndérsa pala e
paditur paraqget si argument pér té legjitimuar veprimet e veta faktin se “Privati nése
ankohesh ndaj tij t€ largon nga puna, késhtu qé edhe institucioni shtetéror ka aplikuar njé
standard 1€ tillé¢ meqé Kodi i Punés nuk bén dallim mes punés né privat dhe punés né& shtet™.
Ky argument i pérdorur pre;j tij edhe para gjykatés, i cili ka mjaftuar pér ta bindur até se ky
veprim €sht€ i drejté sipas konkluzionit té saj. cenon edhe mé tepér personalitetin dinjitetin
tim duke mé béré konfuz mbi pérkufizimin “veprime arbitrare™ dhe “dhénies sé drejtésise™.
Bazuar né nenin 17 pika (& ligjit nr. 49/2012 Pér Organizimin dhe funksionimi e Gjykatés
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative™ pér shpérblimin ¢
démit jasht€kontraktor. sipas ligjit t& posagém™, dhe bazuar né nenin 37 é ligjit nr. 10221
daté¢ 4.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ “Vendimi i gjykatés cakton
démshpérblim nése gjykata vendos qé ka shkelje t& kétij ligji. duke pérfshiré edhe njé afat
kohor pér kryerjen ¢ zhdémtimit”.

Sipas Vendimit Unifikues nr. 12 daté 14.09.2007, Gjykata e Larté ka dhéné kuptimin e
démit moral. “Démi moral (pretium doloris ose pecunia doloris) éshté shfagje e brendshme,
e pérkohshme. e turbullimit t& padrejté (non iure perturbatio) t& gjendjes shpirtérore t¢
njeriut, dhimbje e vuajtje shpirtérore apo giendje ankthi e mundimi shpirtéror qé rrjedh si
pasojé e faktit t& paligjshém”.

Nga € gjitha provat dhe faktet e depozituara dhe deklaruara prané gjykatés vértetohet né
ményré t€ pakundérshtueshme démi moral q¢ mé &shté shkaktuar nga gjithé veprimet
arbitrare t&¢ DPT-sé. (arsyetuar kjo edhe nga Raporti Psikologjik). Démi moral gé uné kam
pésuar, mé ka cenuar karakterin, personalitetin, turbullime dhimbje dhe vuajtje shpirtérore
1€ cilat nuk mund ti provoj né ményré t& dukshme pasi ato jané pérjetime té brendshme (&
shkaktuara nga veprimi i paligjshém dhe arbitrar i DPT-sé. Kjo gé uné pretendoj &shié e
arsyetuar dhe e argumentuar né ményré profesionale nga Raporti Psikologjik cili ka
konfirmuar pérjetimet dhe vuajijen time shpirtérore pér shkak t& veprimit arbitrar dhe té
paligjshém.

Kété géndrim e sanksionon edhe vendimi unifikues nr. 12 daté 14.09.2007, i Gjykatés sé
Larté sipas t€ cilit “nisur nga natyra subjektive e kétij démi dhe vec¢anérisht nga karakteri,
shfaqja e brendshme e tij, vértetimi i cenimit t& personalitetit t& € démtuarit né turbullime,
dhimbje e vuajtje shpirtérore. etj., nuk mund € provohet né ményré tjetér pérvegse duke i
vlerésuar ius receptum si té mbéshtetura ligjérisht dhe duke i ¢gmuar si t& provuara ipso iure
me vértetimin nga paditési t& veté faktit t& paligjshém t€ t& tretit dhe lidhjes sé kétij fakti
me cenimin moral 1€ pésuar, sipas parimit t& rregullshmérisé shkakésore. Duke gené prové
né formén e prezumimit & thjeshté, nése shkaktuesi i démit nuk arrin t& vértetojé t&
kundértén, ajo merr t& njejién vleré e fuqi té ploté provuese sikurse prezumimi ligjor iuris
tantum (neni 13 1 K.Pr.Civile)”,

Gjykata né arsyetimin e saj ka konkluduar se nuk rezultoi e provuar t¢ ndodheshim para
asnjé prej formave € diskriminimit, duke qené késhtu né kundérshtim me mendimin e
shprehur me shkrim t€¢ Komisionerit pér mbrojtjen nga diskriminimi. Né kété raport &




dorézuar nga Komisioner &shté béré njé analizé ¢ gjithé situatés e provuar me fakte dhe
prova, pasi Komisioneri ka iniciuar njé proceduré hetimore lidhur me ¢éshtjen time. N¢
raportin pérfundimtar, pas verifikimit 1€ provave dhe fakteve dhe hetimit (€ bére.
Komisioneri &shté& shprehur qé uné jam diskriminuar dhe viktimizuar nga veprimet ¢ DPT-
s¢.

- Nuk e di ku éshté bazuar Gjykata e cila ka konkluduar se nuk ka diskriminim dhe
viktimizim. Gjykata né vendimin e saj nuk ka marré parasysh as raportin psikologjik t&
kérkuar prej saj dhe as vendimin ¢ Komisionerit pér mbrojtjen nga diskriminimi, por &shté
bazuar vetém né fakte & paprovuara té palés sé paditur.

- Ky vendim i gjykatés éshté i njéanshém aq sa nuk ka pasqyruar as shpenzimet gjygésore
(& béra nga ana ime. pér pagesén ¢ raportit psikologjik (& kérkuar préj saj. né vlerén 50 000
leké.

- Gjykata né vendimin objekt ankimi ka keqinterpretuar fakiet dhe provat e paragitura, ka
injoruar Vendimin ¢ Gjykatés t&é formés s¢ preré nr. 7623 daté 22.12.2014 duke bazuar
interpretimin e saj né Kodin e Punés (referencé e gabuar), nuk ka marré né€ konsideraté
raportin psikologjik t& ekspertit t& kérkuar prej saj dhe Mendimin e Komisionerit pér
mbrojtjen nga diskriminimi.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané me vendimin e datés 06.11.2015 ka proceduar
me pranimin e ankimit t& palés ankuese kundér vendimit (€ sipérpé€rmendur.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi u njoh me relacionin e gjyqtares Fjoralba Prifti.
U njoh me ankimin e palés paditése— me & cilin &shté kérkuar: Prishja ¢ vendimit Nr.

5610, daté 06.11.2015, & Gjykatés Administrative (& Shkallés s¢ Paré Tirané dhe pranimin e
kérkesé padisé,

si verifikoi té plotésuara kushtet e pranueshmérisé sé ankimit,

si u njoh me parashtrimet me shkrim t& ankuesil- té depozituara né sekretari mé daté
10.04.2019, me t& cilin &shté kérkuar prishja e vendimit objekt ankimi, pranimi i padis€, konstatimi
i paviefshém i vendimit nr. 113. daté 27.02.2015 t& palés s& paditur, konstatimin e diskriminimit
ndaj paditésit dhe ndreqjen e pasojave duke detyruar palén e paditur me pagimin e démit jopasuror
né formén e démit moral e ekzistencial pér shkak té diskriminimit n& shumén 2.5 milion leké dhe
detyrimin e palés sé paditur 1€ paguajé shpenzimet gjyqésore né vlerén 3 500 leké taks¢ padic dhe
50 000 Ické pagesé pér ckspert.

VEREN
Se Gjykata Administrative e Apelit ka marré né shqyrtim ¢éshtjien mbi ankimin e palés paditése
Orland Mato, i cili kundérshion vendimin e Gjykatés Administrative 1€ Shkallés sé Paré Tirané
me t& cilin &shté vendosur rrézimi i padis¢.

I.Rrethanat ¢ ¢éshtjes.

1. Padit'e‘si—ka filluar puné prané Drejtorisé sé Hetimit Tatimor né Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Tatimeve né datén 5.11.2009. fillimisht né pozicionin ¢ Inspektorit t& Hetimit né
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Sektorin e Informacionit e mé pas. prej datés 01.09.2010 ¢ né vazhdim. né pozicionin e Inspektorit
(¢ Hetimit né Sektorin e Hetimit 1& késaj Drejtoric.

2. M& daté 19.02.2015 paditési €shté njohur me shkresén nr. 4163 prot. daté 19.02.2015 ““Njoftim
pér zgjidhjen ¢ kontratés™. bazuar né ligjin nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés
s€ Shqiperis¢™ i ndryshuar. sipas t€ cilés ai duhej t& paraqitej brenda 72 oréve pér bisedime. pér
parashtrimin ¢ arsyeve (& vendimit (& parashikuar pér 'u marré nga e t& paditurit, DPT si dhe pér
t'i dhéné mundésiné té shprehe;.

3. Pas martjes s€ njoftimit, paditési me shkresén nr. 4163/1 daté 20.02.2015 i ka kérkuar Drejtores
s€ Pérgjithshme t& Tatimeve, pezullimin e procedurés me arsyetimin se marrédhénia e tij e punés
nuk rregutlohej nga ligji nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé™ i
ndryshuar. por nga ligji nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil™, i ndryshuar, gjé pér té cilén paditési
ishte duke zhvilluar njé proces gjygésor né (& cilin DPT ishte njé nga palét e paditura.

4. Kjo kérkesé e paditésit nuk rezulton (& jet& marré parasysh dhe mé daté 27.02.2015 me shkresén
nr. 4898 prot, atij rezulton t'i jeté komunikuar Vendimi nr. 113 daté 27.02.2015 i Drejtorit t&
Pérgjithshém 1€ Tatimeve “Pér Ndérprerje ¢ Marrédhénieve t& Punés™ pas 3 muajsh nga marrja ¢
vendimit, bazuar né ligjin nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqip&rise™. i

ndryshuar.

5. Paditési pretendon se ky vendim ka ardhur menjéheré dhe éshté pasojé e drejtpérdrejté e kérkimit
t€ béré nga ana e tij & njé t& drejte t& ligishme. q¢ ka & b&jé me njohjen nga Departamenti i
Administratés Publike (¢ statusit t& punésimit si népunés civil dhe denoncimit tek Kryeministri i
ményrés klienteliste dhe korruptive t& dhénies s& shpérblimeve té fundvitit pér punonjésit e

Drejtorisé s€ Hetimit Tatimor né DPT.

6. Pér ¢éshijen e statusit t&¢ punésimit si népunés civil, pala paditése ka paragitur padi mé
29.09.2014 dhe ka zhvilluar nj& proces gjyqésor me palé té paditur DAP-in dhe DPT-né. gjykim
né t& cilin ka kérkuar njohjen e statusit (& népunésit civil “pér shkak (& ligjit” dhe trajtimin e
marrédhénieve (€ tij t& punés bazuar né ligjin nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”. i ndryshuar, qé
nga momenti i hyrjes né fuqgi té tij mé 26.02.2014.

7. Gjykata Administrative e Shkallés sé Parg. Tirané me vendimin e datés 22.12.2014 ka vendosur
detyrimin e DAP-it t’i njohé paditésit statusin e punésimit si népunés civil, vendim ky i cili sig
thuhet né& arsyetimin e gjykatés éshté i detyrueshém pér institucionet e administratés shtetérore.
Céshtja éshté gjykuar né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirang, e cila me vendimin nr. 785
daté 16.04.2015 ka vendosur mospranimin e ankimit te paragitur ndaj vendimit nr.7623 date
22.12.2014 te Gjykates Administrative te Shkalles Parc Tirane.

8. Sipas vendimit Nr. 7623 dat¢ 22.12.2014, gjykata ka arsyetuar se ligji i aplikueshém pér
marrédhénien e punés sé paditésit &shté ligji 152/2013 “Pér Népunésin Civil” dhe bazuar né t&
giykata ka urdhéruar DAP-in. t’i njohé atij statusin e punésimit si népunés civil. DPT me vendimin
nr.l11 dat€ 27.02.2015 rezulton & keté vendosur” “Ndérprerjen e Marrédhénies sé punés pér

paditésin”.




9. Paditési . pasi ka paraqitur mé paré ankesé né Komisionerin pér Mbrojtjen nga diskriminimi,
mé daté 13.05.2015 ka  depozituar prané Gjykatés Administrative (& shkallés sé Paré Tirané
kérkesé pading, objekt gjykimi duke thirrur né cilésing e personit (& tret€¢ Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

10. Referuar natyrés sé kérkimeve t& palés paditése gjykata ka caktuar eksperten psikologe.F

-e cila ka pérpiluar raportin e vlerésimit psikologjik, i cili i &sht¢ nénshtruar debatit
giyqésor. Né pérfundim (& kétij raport vlerésimi ekspertja ka konkluduar se “Humbja ¢ punés
shkakton njé dém té konsiderueshém moral dhe psikologjik tek individi. Démi moral dhe
psikologjik i shkaktuar né njé situaté té tillé ka kosto shumé t€ madhe dhe 1€ gjurmé né rikuperimin
dhe rikthimin e individit n& gjendjen e méparshme.... Ajo q& ka rénduar akoma mé tej ki€ situaté
éshté se k&to veprime kané ardhur pikérisht né formé diskriminimi pér shkak 1€ njé kérkese (€ tij
1 ligjshme, e cila ka shkaktuar njé fyerje t& madhe né¢ personalitetin e z.Orland. duke ndikuar
késhtu né zmadhimin e démit moral dhe psikologjik t& shkaktuar ndaj tij nga veprimet e €
paditurit. Po késhtu veprimi i t& paditurit pér largimin e tij nga puna ka shkaktuar njé dém moral,
i cili ka njé ndikim domethénés né jetén e * duke géné se ai ka punuar pér disa vite né
até puné. Si pérfundim démi moral ekzistencial tek 7- pér shkak t& veprimeve t€ palés sé
paditur vlerésohet & jeté né nivel maksimal™.

I1. Procedura gjyqésore dhe vierésimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré.

11, Paditési m i &shté drejluar Gjykatés Administrative t&€ Shkallés sé Paré Tirané me
padi m¢ daté 13.05.2015, duke kérkuar konstatimin absolutisht & pavlefshém t& Veprimit
Administrativ me Vendimin nr. 113 daté 27.02.2015 “Ndérprerje e Marrédhénieve &€ Punés”, 1€
Drejtorit té Pérgjithshém t& Tatimeve, konstatimin e diskriminimit , ndreqjen ¢ pasojave t& tij.
shpérblimin e démit jopasuror né formén ¢ démit moral dhe ekzistencial, (& shkaktuara pér shkak
t& diskriminimit, rikthim né puné né njé pozicion t& shérbimit civil me € njgjtén pagé me até q¢
kishte né momentin e largimit me vendimin nr.113 daté 27.02.2015 dhe pagimin ¢ pagés q& kishte
né momentin ¢ largimit deri né rikthimin né puné si dhe shpérblimin e démit pasuror nga momenti
i largimit deri né ekzekutimin e vendimit pér pagimin e pagés’

12.Me vendimin e datés 06.10.2015, gjykata ka pranuar kérkesén e paditésit pér pakésimin e
objektit 1& padisé dhe daljen jashté gjykimi t& palés sé paditur DAP. pasi paditési ka hequr doré
nga kérkimi né lidhje me *Rikthim ng& puné né njé pozicion t€ shérbimit civil me & njéjtén pagé
me até qé kisha né momentin e largimit me vendimin nr.113 dat€ 27.02.2015 dhe pagimin e pagés
qé kisha né momentin ¢ largimit deri né rikthimin n€ pun€. Shpérblimin ¢ démit pasuror nga
momenti i largimit deri né ekzekutimin ¢ vendimit pér pagimin e pagés’ pasi ka parashtruar se
nga periudha e ngritjes sé kérkesé padisé, deri n¢ kohén e paragitjes s& kérkesés pér pakésimin e
objektit 1& padisé, pozita e punésimit ka ndryshuar. Vendimi nr.7623 daté 22.12.2014, i cili ka
marré formé 1¢ preré mé daté 16.04.2015 ka vendosur detyrimin e DAP Ui njohé paditésit statusin
e punésimit si népundés civil. Bazuar né kété vendim gjyqésor, paditési ka aplikuar pér njé pozicion
pune té shpallur nga DAP, pér ngritje né detyré né dy pozicione q¢ pérputheshin me interesat e tij
dhe pas zhvillimit & & gjitha procedurave DAP. me vendimin nr.3122 daté 24.06.2015 e ka
cméruar paditésin si népunés civil né pozicionin e pérgjegjésit 1€ Sektorit t€ Kordinimit dhe EU-
Standarteve né Drejtoring ¢ GIS dhe Gjeoportalit. né Autoritetin Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor.



13. Gjykata Administrative ¢ Shkallgs sé Paré Tirané. me vendimin objekt ankimi Nr. 56 10. daté
06.11.2015 ka vendosur rrézimin e padisé duke arsyctuar ndér ¢ tjera sc:

Né lidhje me pretendimin pér konstatimin si absolutisht t& pavlefshé¢m té Vendimit
nr. 113 daté 27.02.2015 , duke iu referuar shkageve té paviefshmérisé absolute 1é
aktit administrativ & pércaktuar né nenin 116 t¢ Kodit ¢ Procedurave
Administrative dhe vendimit unifikues nr.7/2011, duke pasur né konsiderg&t faktin
se pretendimi pér pavlefshméri lidhej me mungesén ¢ kompetencés s¢ drejtorit &
DPT-sé pér t& pérfunduar marrédhénicn e punésimit me paditésin, gjykata ka
evidentuar se emerimi i paditesit ne detyre eshte béré bazuar ne dispozitat ¢ Kodit
te Punes. Drejtori i Pérgjithshém ¢ Tatimeve rezulton € keté¢  zgjidhur
marrédhénien e punés duke respektuar parashikimet e Kodit té Punés, dispozita
ligjore, té cilat kané rregulluar marrédhénien ¢ punés (€ paditésit. mé konkretisht
nenet 141, 143 e vijues t& Kodit t&¢ Punés. t& cilat parashikojné & drejtén e
punédhénésit té zgjidhé njé marrédhénie pune duke respektuar proceduren ligjore
te percaktuar ne ligj dhe duke respektuar afatin e njoftimit.

Neni 4 i Kodit té Punés saktéson shprehimisht se pérjashtohen nga fusha ¢ zbatimit
t& kétij kodi punésimi i personave gé rregullohen me ligj € vecanté. Punésimi i
paditésit deri né momentin e lirimit nga detyra referuar bazés ligjore t& vendimeve
1€ enérimit t& ti) né detyré kané gené dispozitat e K.t€ Punés.

NE rastin objekt gjykimi. gjykata ka arritur n€ pérfundimin se vendimi nr.113, daté
27.02.2015 i Drejtorit t&¢ Pérgjithshém t& Tatimeve, pér ndérprerjen e marrédhénies
s€ punés sé paditésit &shté béré nga i padituri, bazuar né¢ Kodin e punés dhe né
respektim 1€ neneve 141 dhe 143 té Kodit t&¢ Punés. duke u respektuar afati i
njoftimit dhe procedura. Referuar vendimit unifikues nr.7 dat¢ 01.06.2011 &
Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté, sipas t€ cilit pércaktohet se: “N¢ rast
1é zgjidhjes sé kontralés sé punés. pavarésisht se organi administrativ pér rastet e
administraiés publike shprehet me njé akt (¢ marré nga drejtuesi i organit, kjo nuk
do 1é thoté gé jemi pérpara marrédhénieve administrative pra shprehjes sé vulinetit
1é organit né kuptim 1é marrédhénieve administrative por jemi pérpara shprehjes
s¢ vullnetit ¢ punédhénésit pér zgjidhjen e kontratés sé punés. Pra me kéié do 1é
kuptojmé se kemi 16 béjmé me njé marrédhénie pune midis punédhénésit dhe
punémarrésit dhe jo mé me njé marrédhénie administrative. Pra punémarresi nuk
mund ¢ ngrejé padi pér goditjen ¢ aktit administrativ por mund (¢ ngrejé padi pér
kérkimin e pasojave gé rrjedhin ngu zgjidhja e kontratés sé punés.” , gjvkata ka
arritur né pérfundimin se paditési nuk mund t& ngrejé padi pér goditjen e aktit
administrativ. si¢ dhe ka béré né rastin konkret, me padin€ objekt gjykimi, duke
kérkuar konstatimin si absolutisht té pavlefshém t& vendimit nr.111 pér largimin e
tij nga detyra, pasi ai legjitimohet & ngrejé padi pér kérkimin e pasojave q¢ rrjedhin
nga zgjidhja e kontratés s€ punés.

Pavarésisht natyrés sé kérkimeve (& paditésit, gjykata ka vlerésuar se urdhri i
largimit nga puna pér paditésin éshté nxjerré nga organi kompetent, i cili ¢ ka né
tagér ta b&)€ njé gjé (& tille.




iv.

vi.

Lidhur me kompetencén. gjykata vieréson se ¢do organi t¢ administratés shtetérore
i pércaktohet me ligj ose me akt nénligjor kompetenca pér fushén qé ai mbulon, me
qéllim ushtrimin e t& drejtave dhe detyrave brenda juridiksionit pérkatés. Ushtrimi
i kompetencave pértej kufijve 1€ ligjit pérbén cenim t& parimit t& ligjshmérisg, fakt
ky i cili t& shpie né pérfundimin se vetém né ato raste kur aktet administrative
rezulton t& jené nxjerrd nga ana e organeve t€ administratés shtetérore né kapércim
absolutisht t¢€ pavlefshme.

N& kuptim (& nenit 14 & Ligjit nr.9920/2008 “Pér procedurat tatimore né RSH”,
Drejtori i Pégjithshém i Tatimeve &shté titullari i administratés tatimore gendrore.
Ndérsa né nenin 19 parashikohet se pér népunésit ¢ administratés tatimore gendrore
zbatohet legjislacioni i népunésit civil pér institucionet ¢ pavarura, pérveg se kur né
kété ligj parashikohet ndryshe. ndérkoh& neni 20 thekson se “Drejrori i
Pérgjithshém i Tatimeve merr masat pér respektimin e dispozitave ligjore, pér
rekrutimin, lévizjen paralele dhe ngritjen né detyré té népunésve dhe punonjésve 16
tjeré né Drejtoring ¢ Pérgjithshme té Tatimeve dhe né drejtorité rajonale ™.

Né kuptim dhe interpretim korrekt & dispozitave t&€ sipércituara Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve kryen. mbikéqyr dhe &shté pérgjegjése pér procedurat e
rekrutimit t& punonjésve, lévizjeve paralele ngritieve né detyré dhe masave
disiplinore.

Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve &shté titullari i institucionit gendror dhe referuar
Rregullores sé Brendshme t€ Administratés Tatimore 1€ miratuar Drejtori i
Pérgjithshém éshté organi drejtues i Administratés Tatimore Qendrore, i cili ka si
tagér edhe zgjidhjen e marrédhénies sé punés né cilésiné e punédhénésit né
respektim & procedurave ligjore né fuqi, si¢ edhe ka ndodhur né rastin konkret.
Pretendimi i palés paditése. se ligji i aplikueshém né rastin e marrédhénies s tij t&
punés sé tij me palén e paditur, duhej € ishte ligji nr.152/2013 “Pér n€punésin
civil”, né zbatim (& vendimit nr.7623 t€ datés 22.12.2014 t&é Gjykatés
Administrative té Shkallés sé Parg, Tirang, vendim i cili ka vendosur detyrimin e
DAP-it t"i njohé paditésit statusin e punésimit si népunés civil, gjykata vieréson se
njé pretendim i tillé rezulton (€ jet€ i pabazuar né ligj € né prova, kjo pasi, bazuar
né nenin 37/l € ligjit nr.49/2012. Gjykata shqyrton ligijshmériné€ ¢ veprimit
administrativ g& kundérshtohet. né bazé t& provave t€ paraqitura nga palét dhe &
situatés ligjore dhe faktike qé ckzistonte né kohén e kryerjes sé veprimit konkret
administrativ.

Situata ligjore dhe faktike né kohén e kryerjes sé veprimit administrativ, t& nxjerrjes
sé vendimit nr. 113 daté 27.02.2015 té Drejtorit t& Pérgjithshém & Tatimeve,
rezulton (& ishte e tillg, g& vendimi nr.7623. daté 22.12.2014, i cili kish vendosur
detyrimin e DAP (i njoh& paditésit statusin e népunésit civil, nuk kishte marré
ende formé € preré dhe ndérkohé qé ky vendim kish vendosur detyrimin ¢ DAP.
qé Ui njihte paditésit statusin ¢ népunésit civil dhe jo t& & paditurit né kété proces
DPT.

Lidhur me pretendimet pér veprime diskriminuese nga pala e paditur ndaj paditésit
né rastin ¢ largimit (¢ paditésit nga puna. gjykata né analiz¢ & nenit 18 &
Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé . nenit 14 t& Konventés Lvropiane (& t&
Drejtave 18 Njeriut dhe ligjit nr.10211/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ dhe
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vii.

situatén konkrete té paditésit. duke pasur né konsideraté faktin se paditési pretendon
se ¢shié diskriminuar duke u larguar nga puna. pér shkak se né daté 06.01.2015. ai
ka béré njé denoncim on-line né portalin ¢ Kryeministrit, lidhur me ményrén e
ndarjes sé shpérblimeve té fundvitit punonjésve (& strukturave & hetimit tatimor ¢
pér pasojé mé pas me shkresén nr.4898 daté 27.02.2015. DPT ka marré vendimin
pér ndérprerjen e marrédhénics s¢ tij té punés, gjykata ka arritur né pérfundimin sc
paditési nuk ka provuar kété pretendim né pérputhje me kérkesat e nenit 36. pika 5
dhe 6 1€ ligjit nr.10211 ku parashikohet shprehimisht se “Paditési ka detyrimin 1é
sjellé prova né mbéshteije 1é padisé. duke pérdorur ¢do lloj prove 1é ligjshme gé
mund (& provojé sjelljen diskriminuese. ndérsa i padituri detyrohet 16 provojé se

Jaktet nuk pérbéjné diskriminim sipas kétij ligji~.

Gjykata ka vilerésuar se paditési nuk arriti dot t& provojé ekzistencén e shkakut &
pretenduar t€ diskriminimit. at¢ t& reagimit t& DPT ndaj ankimit pér mé&nyrén e
ndarjes sé shpérblimeve & fundvitit, pér strukturat e hetimit tatimor. si shkakun e
vértet€ dhe thelbésor 1€ zgjidhjes sé marrédhénies sé punés, ndérkohé qé DPT palé
e paditur né kété proces, ka provuar para gjykatés se zgjidhja e marrédhéniesve (&
punés ka ardhur pér shkaqge krejiésisht normale gé nuk kané lidhje me
diskriminimin.

FFaktet se veprimet e palés sé paditur nuk kané pasur géllim diskriminues dhe
trajtimin e paditésit n¢ ményré jo 1€ barabarté me individét e tjeré né& situata
konkrete, provohet katércipérisht me faktin se paditési ka vijuar té jeté pjesé e
grupit 1€ ekspertéve trajnues té administratés tatimore, konfirmuar kjo edhe me veté
pohimet e palés paditése né t& cilat paditési shprehet se “me gjithé kérkesat e mia
(memo nr. 4473 daté¢ 23.02.2015) pér té¢ mé zévendésuar né trajtimin e
informacionit t& klasifikuar, uné nuk jam zévendésuar”. Pra njé konstatim i tillé
hedh drit¢ mbi faktin se pala e paditur nuk ka kryer né asnjé moment veprime
diskriminuese, kjo edhe pas largimit 1€ tij nga puna.

Nga ana jetér né vierésim té veté provés qé pala paditése, né gjykim pér (& provuar
ekzistencén e diskriminimit. shkresés nr. 2798/2 daté 18.06.2015 te zyrés sé
Kryeministrit, shkresé né (€ cilén thuhet se informacioni &shté pércjellé pér
shqyrtim né DPT, rezulton té jeté e 4 muajve mé voné. pas largimit (& paditésit nga
puna, ndodhur né kéto kushte ajo nuk merret né konsideraté nga gjykata né kuadér
€ provueshmérisé sé faktit diskriminues. sa kohé ajo éshté e mévonshme né kohé
né raport me kohén e largimit t& paditésit nga puna. ¢faré té 1é & kuptosh se nuk
rezulton se ndodhemi para viktimizimit, pra trajtim i disfavorshém qé vjen si pasojé
e njé ankimi g€ synon zbatimin e parimit té barazisé.

N pérfundim t€ késaj analize. gjykata vleréson se né veprimet e t& paditurit nuk
rezultojné t&€ jené diskriminuese si dhe né rastin e paditésit nuk vérehet asnjé nga
format e diskriminimit t& parashikuara né nenin 3 € ligjit nr.10211/2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi®.

viii. Né lidhje me kérkimet e paditésit pér démshpérblim. gjykata ja vlerésuar se

né kushtet kur nuk rezultoi e provuar 1& ndodheshim para asnjé prej formave (&
diskriminimit, ky kérkim i paditésit duhet rrézuar si i pabazuar né ligj. pasi
démshpérblimi do kishte kuptim nése do te konkludohej se paditési do ishte viktimé
e sjelljeve diskriminuese, ku paditési do gézonte (& drejtén e rivendosjes né vend té
s€ drejtés s€ cenuar si dhe démshpérblimin pér démin e shkaktuar.




N& kushtet kur pala paditése nuk rezulton € jeté viktimé e sjelljeve diskriminuese.
atéheré ky kérkim duhet rrézuar si i pabazuar né ligj.

1. Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Apelit.

14.Gjykata Administrative e Apelit pasi u njoh me shkaget e paraqitura né ankim, provat e marra
né shqyrtim dhe aktet procedurale arrin né pérfundimin se shkaget e ankimit nuk géndrojné pasi
vendimi Nr. 5610, daté¢ 06.11.2015 i Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané éshié
marré né zbatim t& drejté t€ ligjit procedural dhe material dhe pér pasojé duhet € lihet né fuqi duke
arsyetuar si vijon:

15. Lidhur me kufijté e shqyrtimit 1& ¢éshtjes, gjykata i referohet parimit procedural 1€ gjykimit
administrativ & sanksionuar né nenin 37, pika | & Ligjit Nr. 49, daté 03.05.2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™ i ndryshuar, parim sipas (€ cilit:
“Gjvkata shqyrton ligishmériné e veprimit administrativ ¢é kundérshtohet. né bazé 1é provave 1¢
paragitura nga palét dhe 1é sitvatés ligjore dhe faktike qé ekzistonte né kohén e kryerjes sé veprimit
konkret administrativ’. Refervar késaj dispozite ligjore procedurale t& gjykimit administrativ, si
dhe né pérputhje me parimet e 1€ drejtés, pér shqyrtimin e rastit konkret do € ishte e domosdoshme
té pércaktohej se cila &shté situata ligjore dhe faktike & ekzistonte né kohén e kryerjes sé& veprimit
konkret administrativ.

16. Sipas vendimit unifikues Nr.7/2001 Kolegjet ¢ Bashkuara t& Gjykatés sé Larté kan& unifikuar
praktikén gjyqésore si vijon: "N¢ rast 1é zgjidhjes sé kontratés sé punés, pavarésishi se organi
administrativ pér rastel ¢ administratés publike shprehet me njé akt té marré nga drejtuesi i organil.
kjo nuk do 1é thoté ¢ jemi pérpara marrédhénieve adminisirative pra shprehjes sé vullnetit 1é
organit né kuptim ¢ marrédhénieve administrative por jemi pérpara shprehjes sé vullnetit 16
punédhénésit pér zgjidhjen ¢ kontratés sé punés. Pra, me kété do 1¢ kuptojmé se kemi 1é béjmé me
njé marrédhénie pune midis punédhénésit dhe punémarrésit dhe jo mé me njé marrédhénie
administrative. Pra, punémarrési nuk mund 1é ngrejé padi pér goditjen e akiit administrativ por
mund 1¢ ngrejé padi pér kérkimin e pasojave gé rriedhin nga zgjidhja ¢ kontratés sé punés.”

N& nenin 105 t& ligjit nr 9920/2008, i ndryshuar pércaktohet se: * 3. Punonjésit ¢ njésive 1é hetimit
tatimor gézojné atributet e Policisé Gjvgésore. né pérputhje me Kodin ¢ Procedurés Penale dhe
ligjiin pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjvgésore. 4. Punonjésit e strukturave 1é hetimit
tatimor pajisen me armé, né pérputhje me legjislacionin e fushés né fugi. *

N& nenin 67 & ligjit nr 152/2013 pércaktohet se: * 3. Népunésit civilé ekzistues. punonjésit
ekzistues, gé jané 1¢ punésuar né pozicione 1€ shérbimit civil. sipas kétij ligji dhe gé jané rekrutuar
sipas njé procedure pranimi konkurruese, 16 ngjashme me até 1¢ pércaktuar nga ligji nr. 8549, duté
11.11.1999 “Statusi i népunésit civil ™, apo qé jané ¢ punésuar né 1é njéjtin vend pune pér njé
perindhé jo mé 1¢ vogel se 1 vit, juné, pér shkak 1¢ ligjit, népunés civilé. ....6. Deklarimi i statusit té
punésimit, sipas pikave 1. 3 dhe 4 1é kétij neni. béhel nga njésia pérgjegjése pas verifikimit 1é
procedurés s¢ punésimit. 7. Kundér vendimil 1€ njésisé pérgjegjése, sipas pikave 5 dhe 6 1é kétij
neni, mund 16 paragitet ankim né givkatén kompetente pér mosmarréveshjet administrative.”

Né nenin 2.h & ligjit & sipérpérmendur pércakiohej se: "Ky ligj zhatohet pér ¢do népunés (né
vazhdim “népunés civil ). gé ushtron njé funksion publik né njé¢ institucion (& administratés

shietérore. institucion 1¢ pavarur apo njési 1¢ geverisjes vendore, me pérjashtin 1é: h) punonjésve
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y¢ realizojné atributet e agjentit'oficerit 1¢ Policise Givgesore dhe ata gé sipas ligiit lejoher 16
mbajné armé: 178/ 2014, daté 18.12.2014"

17. Gjykata Administrative e Apcelit evidenton sc né kohén e nxjerrjes s¢ vendimit Nr.113 daté
27.02.2015. statusi i punésimit & paditésit si népunés civil nuk ishte qartésuar duke qené se njésia
pérgjegjése né kété rast DAP-i nuk kishte deklaruar statusin e punésimit sipas nenit 67.3 dhe 67.6
té ligjit nr. 152/2013, ndérkohé qé paditési nuk rezulton & keté pasur statusin e népunésit civil para
hyrjes né fugi & ligjit nr 152/2013.

Paditési Orlando Mato rezulton ta keté béré konflikt giyqésor mosveprimin ¢ DAP-it pér njohjen
¢ statusit (€ punésimit 1& paditésit dhe ¢éshtja ende nuk ishte zgjidhur me vendim té formés sé preré
mé daté 27.02.2015, duke qené se vendimi nr.7623 date 22.12.2014 i Gjykates Administrative te
Shkalles Parc Tirane ka marré formé t& preré vetém mé daté 16.04.2015 duke gené se Gjykata
Administrative e Apelit Tirané me vendimin Nr. 785 daté 16.04.2015 ka vendosur mospranimin
¢ ankimit te paraqitur ndaj vendimit Nr. 7623 date 22.12.2014 i Gjykates Administrative te

Shkalles Pare Tirané.

Nga ana tjetér né kohén e marrjes s¢ vendimit Nr.113 daté 27.02.2015 nga pala e paditur, referuar
permbaijtjes s& nenit 2.k (& ligjit nr. 152/2013. ndryshuar me ligjin nr. 178/2014 | ky ligj nuk ishte
i zbatueshém pér punonjésit q& gézonin atributet e oficerit t& policisé gjyqésore dhe kishin té drejté
t€ mbanin armé, si¢ ishte cdhe ai i paditésit.

Né rrethanat e mésipérme, Gjykata Administrative e Apelit arrin né konkluzionin se mé daté
27.02.2015 paditési nuk ishte konfirmuar si népunés civil dhe pér pasojé, marrédhénia e punés me
palén e paditur me 1& drejté éshté cilésuar si njé marrédhénie puné qé€ rregullohet nga dispozitat e
ligjit nr 9920/2008 dhe ato t& K.Punés, né mungesé t&€ njé vendimi té njésisé pérgjegjése ( DAP-
it), i cili t& kishte konfirmuar statusin e punésimit té paditésit dhe né mungesé t& njé vendimi
giyqésor 1€ ekzekutueshém, i cili té kishte zgjidhur mosmarrréveshjen né lidhje me statusin e

punésimit t& paditésit.

18. Duke gené se me vendimin Nr.113 daté 27.02.2015, pala e paditur ka njoftuar zgjidhjen e
kontratés s&¢ punés duke respektuar procedurén ¢ zgjidhjes dhe afatin e njoftimit, Gjykata
Administrative e Apelit arrin né konkluzionin se zgjidhja ka qené njé zgjidhje normale e kontratés
s€ punés sipas nenit 141 & K.Punés.

19.Ndryshe nga sa arsyeton Gjykata Administrative e Shkallés s parg, duke iu referuar pretendime
1€ paraqitura né padi, té analizuara ato né kontekst & nenit 17.2 t& ligjit nr 49/2012 sipas té cilit
pércaktohet se: “ 2. Gjykata zgjidh mosmarréveshjet né pérpuhje me dispozitat ligjore dhe normat
e tjera né fuqi, 4é juné 1é detvrueshme. Ajo bén njé cilésim 16 sakté 1¢ Jakteve dhe veprimeve gé
lidhen me mos marréveshjen, pa u lidhur me pércakiimin gé mund 1é propozojné palét. *, Gjykata
Administrative e Apelit vieréson té analizoje pretendimel e parashtruara né padi né duke iu referuar
nenit 146.3 1€ K.Punés, né (& cilin pércaktohet se zgjidhja e kontratés pér motive abuzive &shtg
nj€ zgjidhje e pavlefshme dhe pavarésisht se sipas vendimit unifikues nr.7/2011 t& Kolegjeve té
bashkuara paditési nuk mund & kundérshtojé veprimin administrativ & punédhénésit organ publik
pér zgjidhjen e kontratés sé punés, por mund t& kérkojé nga gjykata rregullimin e pasojave. né kété
rast ky vendim nuk gjen zbatim. poasi pretendimet e parashtruara né padi kané té béjné me
zgjidhjen e kontratés sé punés pér shkaqe diskriminimi dhe jo pér shkaqe té pajustifikuara.
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20.Gjykata evidenton se né& nenin 146.1 (& K.Punés pércaktohet se: “1. Zgjidhju ¢ kontratés nga
punédhénési. konsiderohet pa shkage 1¢ arsyeshme kur: a. punémarrési ka pretendime gé rrjedhin
nga kontrata e punés; b. punémarrési ka pérmbushur njé detyrim ligjor: c.béhet pér motive té
pandashme nga personaliteti i punémarrésit. por ¢é nuk kané lidhje legjitime me raportet ¢ punés.
Konsiderohen si motive (@ tillu raca, ngjyra. seksi. mosha. giendja civile. detyrimet familjare,
shtatzénia, besimi fetar, bindjet politike. kombésia, gjendja shogérore: d. pér motive gé lidhen me
ushirimin nga punémarrési. 1é njé 1€ drejte kushtetuese, por gé nuk sjell shkeljen e detyrimeve gé
rrjedhin nga kontrata e punés: e. béhet pér motive 1é antarésimil ose jo 1€ punémarrésit né
sindikaté 1é krijuar né bazé 1¢ ligjit ose pér shkak (€ pjesémarrjes sé tij né veprimtari sindikale né
bazé té ligjit..."”

Kjo dispozité e Kodit (& Punés pérbén njé mbrojtje & punémarrésit nga diskriminimi . mbrojtjc,
e cila garantohct edhe n& nenin 18 & Kushtetutés sipas (& cilit pércaktohet se: “ /. T¢ gjithé juné
16 barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund té diskriminohet padrejiésishi pér shkage té tilla
si gjinia, raca, feja, etnia, gjivha. hindjet politike. fetare a filozofike. giendja ckonomike, arsimore,
sociale ose pérkatésia prindérore. 3. Askush nuk mund 16 diskriminohet pér shkaget e pérmendura
né paragrafin 2, nése nuk ckziston njé pérligije e arsyeshme dhe objektive.”

Né nenin 10/1 1& K.Punés pércaktohet se: /. ('do masé ose sanksion administrativ i pajustifikuar,
g¢ éshié marré ndaj punonjésve. (¢ cilét kané arsye 1é dyshojné pér korrupsion ¢ qé kété dyshim
ua paragesin personave pergjegjés ose antoriteteve kompetente, éshté i paviefshén.”

20. Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se analiza ¢ pretendimeve né lidhje me zgjidhjen e
kontratés pér motive abuzive, do Ui nénshirohen edhe rastet kur zgjidhja e kontratés &shté njé
zgjidhje normale e saj, duke respektuar procedurén ¢ zgjidhjes dhe afatin ¢ njoftimit. duke gené
se zgjidhja né kushtet e nenit 141 mund (& jeté njé zgjidhje pa motivacion (& shprehur sipas
rregullimeve ligjore t& K.Punés, né fuqi né kohén ¢ lindjes s& mosmarréveshjes.

21. Né& analizé & provave (& marra né shqyrtim dhe shkaqeve pér t& cilat neni 146 i K.Punés
pércakton se zgjidhja ka gené per motive abuzive, Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se
barrén e provés né keété rast pér (& provuar ckzistencén e shkageve abuzive né zgjidhjen e kontratés
s& punés e ka paditési.

Referuar pretendimeve 1€ paditésit sc zgjidhja e kontratés sé punés ishte béré pér shkak &
paraqitjes mé daté 06.01.2015 & ankesés s¢ tij né kryeministri pér ményrén abuzive & ndarjes s¢
shpérblimeve & fundvitit  dhe se vendimi &shté pasojé ¢ drejtpérdrejté ¢ kérkimit nga ana e
paditésit té njé 1& drejté € ligjshme “Njohjen nga Departamenti i Administratés Publike i statusit
1& punésimit si népunés civil Gjykata Administrative ¢ Apelit duke pasur n¢ konsideraté kohén
qé ka kaluar nga data e paraqitjes s¢ padisé né Gjykatén Administrative & Shkallés s¢ Paré
20.09.2014 me t& cilén éshté kérkuar nga paditési njohja e statusit & punésimit si népunés civil,
nga data marrjes s€ vendimit t& Gjykatés Administrative t&€ Shkallgs s¢ Par€ Tirané 22.12.2014,
nga data e paraqitjes s¢ ankesés n¢ portalin on-line & Kryeministrisé mé daté 06.01.2015 dhe
datés s¢ zgjidhjes sé kontratés sé punés 27.02.2015. duke pasur né konsideraté faktin sc ankesa
nuk provohet Ui jeté komunikuar palés s¢ paditur as nga paditési dhe as nga ana ¢ institucionit qé
marré denoncimin.  arrin né konkluzionin se nuk provohet njé lidhje ¢ drejtpérdrejté mes padisé
sé paragitur pér shqyrtim nga paditési me (& cilén kérkohej njé e drejic ¢ tij si punémarrés dhe
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denoncimit (& ményrés sé shpémdarjes s¢ shpérblimeve 1@ fundvitit me vendimin pér zgjidhjen ¢
Kontratés sé punés.

N¢ arritjen e kétij pérfundimi. Gjykata Administrative ¢ Apelit ka n¢ konsideraté edhe sjelljen ¢
(€ paditurgs ndaj paditésit né periudhén nga dita ¢ paraqitjes s¢ padis¢ mé 29.09.2014 dhe data e
paraqitjes s€ denoncimit 06.01.2019 nga e cila nuk rezulton & keté pasur njé rcagim € saj negativ
ndaj paditésit. apo ndonjé shqetésim t¢ shfaqur ndaj tij n€ lidhje me k&té ¢éshtje, pérkundrazi &
dhénat e vierésimit (& datés 20.02.2015 tregojné sc paditési éshté vlerésuar shumé miré nga anae
t€ paditurit. Ky veprim i t& paditurés tregon se kérkimi i pércaktimit t& statusit & pun&simit &
padit€sit me padi, apo denoncimi i tij né kryeministri nuk ka ndikuar né vierésimin ¢ punés sé
paditésit dhe pér pasojé as né marrjen e vendimit pér zgjidhjen e kontratés sé punés.

Pavarésisht faktit se me shkresén nr. 16309/1 prot, daté 05.06.2015. pala e paditur pranon se
zgjidhja &sht€ béré pér shkak 1€ cenimit & parimit & besimit dhe besnikérisé. Gjykata
Administrative e Apelit vleréson se referuar nenit 26 & K.Punés pércaktohet se njé ndér detyrimet
e punémarrésit €shi¢ ruajtja me besnikéri e interesave (& ligjshém t& punédhénésit dhe parimisht
mungesa e besnikérisé né& ruajtjen e interesave té ligjshém mund t& perbéjé shkak pér zgjidhjen
normale 1& kontratés sé punés nga punédhénési . i cili ka detyrimin t& respektojé procedurén e

zgjidhjes dhe afatin e njoftimit.

Ky pohim i vetém i palés sé¢ paditur dhe rrethanat ¢ ¢éshtjes. sipas t€ cilave nuk provohen veprime
konkrete t& palés sé paditur né vazhdimésiné e marrédhénies sé saj me paditésin né harkun kohor
nga koha e paragitjes sé denoncimit 06.01.2015 deri mé 27.02.2015, koh& kur &shté¢ marré
vendimi pér zgjidhjen e kontratés , bén qé Gjykata Administrative Apelit t€ arrijé né konkluzionin
se n€ k&té rast nuk ka prova t& mjaftueshme pér (& vlerésuar se zgjidhja ka qené pér motive
abuzive diskriminuese pavarésisht faktit se dyshimi i ckzistencés sé kétij motivi ka gené legjitim
nga ana e paditésit, né rrethanat kur pala e paditur nuk ka dhéné motivacion né lidhje me shkakun
e zgjidhjes s¢ kontratés sé punés.

Mungesa e dhénies s& motivacionit 1€ zgjidhjes sé kontratés s& punés nuk pérbén shkak qé apriori
t& pranohet pretendimi pér ekzistencén e njé shkaku diskriminues né zgjidhjen e kontratés pér
shkak se veté dispozitat e K.Punés né fugi né kohén e lindjes s¢ mosmarréveshjes nuk detyronin
punédhénésin pér dhénien ¢ shkakut (& zgjidhjes sé kontratés sé punés. situaté e cila ka ndryshuar
me ndryshimet e nenit 144 t& K.Punés me ligjin Nr. 136/2015. daté 5.12.2015.

N& rrethanat e mésipérme, Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se pretendimi i paditésit se
vendimi nr. 113 daté 27.02.2015 i Drejtorit t& DPT-sé ishte nj€ veprim administrativ i pavlefshém
pér shkak se €sht¢ marré né kushtet e diskriminimit dhe nga nj¢ organ jokompetent duhet t&
rrézohet si njé pretendim i pambéshtetur né prova dhe né ligj.

22. Né& lidhje me pretendimet e paditésit pér konstatimin e diskriminimit dhe ndregjen e pasojave
té tij né referim 1€ mbrojtjes qé ofion pér punémarrésit ligji Nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se me (& drejt¢ kéto
pretendime jané rrézuar me vendimin objekt ankimi.

Né lidhje me kété kérkim. Gjykata Administrative ¢ Apelit evidenton se pavarésisht mbrojtjes sé
ofron Kodi i Punés ndaj diskriminimit dhe veprimeve abuzive té punédhénésit. njé mbrojtje e
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pavarur prej as g¢ ofron K.Puncs jep edhe ligji Nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi™. Ky i fundit rregullon ¢éshtjen e diskriminimit né pérgjithdsi dhe mekanizmat
mbrojiés né veganti. mekanizma, 1€ cilat mund 1€ aplikohen né ményré t& pavarur nga zbatimi i
dispozitave (& tjera ligjore g€ ofrojnén mbrojtje nga diskriminimi.

23. Gjykata Administrative ¢ Apelit evidenton se né nenin 1 1& ligjit Nr. 10221 daté 04.02.2010
pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit 1é barazisé né lidhje me
gjininé. racén, ngjyrén. etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike,
fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike. arsimore ose shogérore, shitatzéniné. pérkatésiné
prindérore. pérgjegjésiné prindérore, moshén, giendjen familjure ose martesore. gjendjen civile,
vendbanimin, giendjen shéndetésore. predispozicione gjenetike. aftésiné ¢ kufizuar, pérkatésiné né
njé grup 1¢ veganté, ose me ¢do shkak tjetér”, ndérsa né nenin 3.1 (& tij pércaktohet se:
"Diskriminimi® éshié ¢do dallim, pérjashtim. kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak 1é
pérmendur né nenin 1 16 kétij ligji. gé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen ¢ panundur (¢
ushirimit né (¢ njéjtén ményré me (€ tjerét. té 1é drejtave e lirive themelore (& njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare (¢ ratifikuara nga Republika ¢
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.

Né nenin 7.1 & ligjit & sipérpérmendur me titull “Mbrojtja nga diskriminimi™ pércaktohet se: *1.
Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé
né jetén dhe sektorét publiké ose privaté. 4é krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash. ose 4é i ekspozon ala ndaj njé trajtimi 16 pudrejté dhe jo 1é barabarté, kur
ata ndodhen né rrethana (é njéjtu ose 1é ngjashme, né krahasim me persona 1é tjeré ose grupe 1é
tjera personash, pérbén diskriminim.”

Né nenin 12 & ligjit me titull “Ndalimi i diskriminimit” pércaktohet se: 1. Ndalohet diskriminimi
i personit né lidhje me 1€ drejtén e 1ij pér punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose
pérjashtim qé bazohet né shkaget ¢ pérmendura né nenin 1 1€ kétij ligji dhe gé, ndér 1é tjera, ka
lidhje me: ¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté
vendosjes ose ndryshimit 1é kushteve 1¢ punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin ¢ punés,
trajtimin lidhur me (rajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushinin
nga pung ose zgjidhjen e kontratés sé punés: "

N& nenin 34 .1 pércaktohet se: “*1. ('do person ose grup personash gé pretendojné se ndaj fyre
eshic ushtruar diskriminim pér njé nga shkaget ¢ pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, mund é
paragesin kérkesépadi pérpara gjvkatés kompetente sipas pércaktimeve 1€ Kodit 1¢ Procedurés
Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, 1é kryejné kallézimin pérpara organcve
kompetente pér ndjekje penale.”. nd€rsa né nenin 36 & tij pércaktohet se: “...3. Paditési ka detyrim
16 sjellé prova né mbéshtetje 1é padisé. dike perdorur ¢do lloj prove (é ligishme gé mund (¢ provojé
sjelljen diskriminuese....6. Pasi paditési paraget prova. mbi 1¢ cilat bazon pretendimin e tij dhe né
bazé 1é 1é cilave givkata mund (¢ prezumojé sjelljen diskriminuese., i padituri detyrohet (¢ provojé
se fuktet nuk pérbéjné diskriminim sipas ke ligji. ©

N& nenin 37 (& ligjit pércaktohet se: “Vendimi i givkates cakton démshpérblim nése givkata
vendos gé ka shkelje 16 kétij ligji. duke pérfshire edhe njé afat kohor pér kryerjen ¢ chdemtimit.”
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24. Gjykata Administrative e Apelit referuar dispozitave t& sipérpérmendura dhe provave 168 marra
né shqyrtim arrin né konkluzionin se me (€ drejté me vendimin objekt ankimi. Gjykata
Administrative ¢ Shkallés sé Parg Jané rrézuar pretendimet e paditésit pér démshpérblim pér shkak
t& veprimeve diskriminuese & palés s¢ paditur DPT né raport me paditésin me rastin e pushimit 1¢
tij nga puna.

Gjykata Administrative e Apelit vleréson se referuar kuptimit Q€ ligji Nr. 10221 daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” i jep diskriminimit dhe mbrojtjes prej tij, nuk provohet se ng
rastin e paditésit pala e paditur t& keté marré vendimin e largimit nga detyra pér shkak & gjinise,
raceés, ngpyrés, emisé, giuhés, identitetit ginor. orientimit seksual, bindjeve politike. ferare ose
Silozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose shogérore, pérkatésise prinderore, pérgjegiisise
prindérore, moshes, gendjes fumiljare ose martesore. glendjes civile, vendbanimir, giendjes
shéndetésore, predispozicionit gienctik, afiésisé sé kufizuar, PCrkatésisé né njé grup (é veganié,
ose me ¢do shkak tjetér me géllim apo pasojé pengesén apo bérjen ¢ pamundur 16 ushtrimit né 1é
WEj1én ményré me (6 tjerét, 16 16 drejtave e livive themelore 16 njohura me Kushtetuen e Republikes
s8¢ Shyipérisé . 1é drejta kéto g€ kané 1é béine me 1¢ drejtén pér puné 1¢ paditésit,

Provat e paragitura nga paditési, vendimi gjyqésor Nr. 7623 date 22.12.2014 i Gijykates
Administrative t¢ Shkalles Pare Tirané dhe denoncimi i datés 06.01.2015 né portalin on-line t¢
Kryeministrisé nuk pérbéjné njé€ bazé t& mjaftueshme qé giykata t’i kalojé barrén e proviss palés
s€ paditur pér t& provuar mungesén e sielljes diskriminuese né kuptim 1€ nenit 36.6 1& ligjit Nr,
10221 daté 04.02.2010. Provat e tiera & datojné pas datés 27.02.2015 nuk ndikojné né cilésimin
e sjelljes sé palés s paditur si diskriminuese pér aq kohé sa me ané t& tyre nuk rezulion t&

mbéshtetet njé fakt i tillg.

25. Né rrethanat kur paditési nuk ka provuar se pala e paditur né marrjen e vendimit nr | | 1, daté
27.02.2015 ka vepruar né kushtet e njé sjelljeje diskriminuese ndaj tij, Gjykata Administrative e
Apelit arrin né konkluzionin se me & drejté me vendimin objekt ankimi éshté rrézuar edhe kérkesa
pér démshpérblim, pasi kjo kérkesé &shié ¢ lidhur ngushtésisht me ckzistencén e sjelljes

diskriminuese t& organit publik.

26. Referuar pretendimeve t& paragitura né ankim né lidhje me ¢€shtjen se ekspertja psikologe ka
provuar démin q& i &sht¢ shkaktuar paditésit. Gjykata Administrative e Apelit vieréson se
ekzistenca e démit jopasuror. moral dhe ekzistencial nuk pérbén shkak pér t€ ngarkuar palén e
paditur me pérgjegjési pér shpérblimin ¢ démit pér aq kohé sa nuk provohet ekzistenca e shkeljes
me faj nga ana e késaj pale, qé té perbéiné shkak pér démshpérblim. pasi kushtet pér ekzistencén

e pérgjegjésisé jokontraktore jané kumulative .

jen né konsideraté & mendimit t& Komisionerit (& Mbrojtjes
nga diskriminimi jané (& pambéshtetura né ligj e né prova . pér shkak se Komisonieri nuk rezulton
t& keté marré vendim né lidhje me shkeljen e preteduar, ndérkohé q¢ opinioni i tij i datés
22.10.2015 i dhéné pér gjykatén Jo vetém nuk kané qené né favor t& ekzitencés sé shkeljes , por
edhe nuk jané & detyrueshme pér gjykatén qé shqyrton mosmarréveshjen. Komisioneri ka dhéng
mendimin se gjykata duhet (& vlerésojé nése paragitja e denoncimit nga paditési ka gené shkak pér
ndérprerjen e marrédhénieve té punés,

Pretendimet né lidhje me mosmarr




27.Pér 1€ gjitha sa u parashtruan mé sipér. Gjykata Administrative e Apelit arrin né konkluzionin
se shkaget ¢ ankimit nuk qéndrojné . vendimi Nr. 5610, daté 06.11.2015 i Gjykatés Administrative
{& Shkallgs s& Paré Tirang me t& cilin éshié rrézuar padia e paditésit Eshté i drejté, i mbéshtetur né
ligj e né prova dhe pér pasojé né zbatim (€ nenit 50.b t€ ligjit nr. 49/2012 duhet € lihet né fuqi.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative ¢ Apelit, bazuar né nenet 49 ¢ 50 germa b 1¢ Ligjit Nr. 49/2012 ~Pér
gjykatat administrative dhe gjykimine mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar

VENDOSI

Lénien né fuqi & vendimit Nr. 5610. daté 06.11.2015 (& Gjykatés Administrative € Shkallés sé
Paré Tirané.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ & Gjykatés s& Larté brenda 30
ditéve duke filluar ky afat nga dita ¢ nesérme ¢ njoftimit t& tij.

U shpall, sot ng Tirané. mé daté 18.04.2019.

ANETARE ANKETAR KRYESUESE
ALTINA NASUFI ARJAN QAFA FJORALBA PRIFTI
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